
2024 年 11 月 5 日 

保護者の皆様 

町田市立南第二小学校 

校 長  隅田 克思 

 

『成瀬小学校新通学路徒歩シミュレーション』のお知らせ 

１1 月に入り、ようやく秋の深まりを感じられるようになってまいりました。保護者の皆様に

は、日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力を賜りまして、心より御礼申し上げます。 

さて、本校では、来年４月に迫った『成瀬小学校』の開校に向けて、児童の安全確保と不安の解

消を目的としたあらゆる取り組みをおこなっております。その一環として、すべての児童が毎日安

全に登下校できるよう、『新通学路』の検討にも取り組んでいます。すでに【仮の通学路案】をお

示ししておりますが、実際にお子様が自宅から学校までを歩いてみて、その安全性を確かめること

（シミュレーション）も必要であると考えています。すでに、本校ＰＴＡ【安全対策部】の皆様

や、地域の皆様のご協力もいただきながら、市や道路管理当局へ危険箇所等の改善要望を伝え、

数々の対策が具体化されています。横断歩道の再塗装やガードレールの設置などがその一例です

が、さらに具体的な課題を洗い出し、対処していくためにも、今回のシミュレーションに多くの保

護者の皆様にご協力いただきたいと願っております。このシミュレーションを機に親子で登下校の

安全について、ご確認いただくとともに、本校としましても、より安全な各自の通学路を確定する

お手伝いをさせていただきたいと存じます。何卒、ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。 

シミュレーションの目的 

① 仮の通学路案に基づき、各ご家庭で『ご自宅』から『成瀬小学校』までの仮のコースを設定

して、その安全性を確認すること。 

② シミュレーションの結果を踏まえ、より安全と思われるコースを決定すること。 

③ シミュレーションを行い、新たに危険性が高いと思われる箇所とその状況があった場合に、

その内容を学校に知らせて、改善に繋げること。 

④ 最終的（今年度末までに）に決定した各自の通学コースを学校と共有すること。また、学校

が【新校通学路】を確定すること。        

 

シミュレーションの実施にあたって 

１. シミュレーションの実施日時 

第１回目１１月１６日（土） A グループ 

第２回目１２月１４日（土） B グループ 

第３回目  １月１１日（土） C グループ 

いずれも午前１０時スタート。【雨天決行】 

各回、該当地域を下記の通り目安として設定しますので、お住まいの住所に割り当てられてい

る日にご参加ください。どうしてもその日ではご都合がつかない場合には、別の日をお選びい

ただいても差し支えありません。地域の区分は、以下の通りですが、あくまでも目安です。 



A グループ : 南成瀬 6 丁目にお住まいか、『南成瀬中西』の交差点で道路(南二小東～町谷

原)を横断して、成瀬駅方面へ向かって通学する方。 

B グループ : 南成瀬 5 丁目にお住まいか、南成瀬 8 丁目方面にお住まいで『菜の花クリニ

ック』の前で道路(南二小東～町谷原)を横断して通学する方。 

C グループ : 南成瀬 4 丁目にお住まいか、『南二小東交差点』を通行される方、および、

『西山橋』『会下山橋』など、上記以外のコースを利用される方。 

２. 参加の対象 

現在、南第二小学校に在籍する１年生から５年生で、来年度『成瀬小学校』に通学を予定して

いる児童とその保護者（安全確保の観点から、原則として、児童のみの参加はお断りいたしま

す。） 

３. 申し込み方法 

特に手続きは必要ありません。後日配布する通学路図面上に予定の通学コースを赤線でご記入

ください。当日その図をご持参の上、解散地点（南成瀬小学校）でお気づきの点をご記入後提

出してください。 

４. 当日の流れ 

☆当日の午前９時に、Chrome Book 上で校長挨拶と説明を配信します。 

☆午前１０時に、各ご家庭を親子で出発してください。 

☆安全確認をしながら、予定のコースを児童と共に進んでください。 

☆『南成瀬小学校』玄関前まで行き、参加者名簿にチェックをしてください。 

☆危険と思われた箇所、お気づきの点を用紙(後日配布します)にご記入の上ご提出ください。 

☆以上で終了となります。 

☆校長は午前 11 時頃を目途に『南成瀬小学校』玄関前にとどまりますので、必要に応じてご質

問、ご相談等お声かけください。(順番によってはお待たせする場合があります。) 

 

５. その他 

・学区域外にお住まいの方は、個別にご相談させていただきますが、シミュレーションに参加

することは可能です。 

・新１年生には、『新入生説明会』で詳しくご説明します。（用紙の配布はありませんが、シミ

ュレーションに参加することは可能です。） 

・公共交通機関(神奈中バス)のご利用をご検討の場合は、バスの時刻に合わせてスタートして

いただいても差し支えございませんが、『徒歩』バージョンも必ずご検証ください。(別日でも

結構ですので、実施していただけたらと思います。) 

・学校が、現行の「仮の通学路案」に通学路として指定していない箇所(道路)には、以下のよ

うな理由があります。これらの事情も考慮した上で、最終的なコースを決定してください。 

① 車両の通行が著しく、なおかつ歩行者の歩行エリアが狭い場所(区間)であること。 

② 周囲からの死角となる部分があり、不審者対応が心配な場所(区間)であること。 

③ 安全に車道を横断するための施設設備が十分ではない横断歩道であること。 

④ その他、個別に危険な事柄を内包している場所であること。 

  ・仮通学路図面とワークシート(回答用シート)は、今週中に配布いたします。 

【問い合わせ先】 南第二小学校 副校長 山本 美生 

０４２―７２７―０８０５ 


